INDICAÇÃO Nº. 025/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 17 DE MARÇO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de serem
providenciados aumento no número efetivo de ônibus (pelo menos mais 2)
exclusivo para transportes de estudantes inter-municipal (Regente Feijó –
Presidente Prudente e vice-versa), desta feita, passando pelo Distrito de
Espigão.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros estudantes que utilizam deste tipo de transporte para estudar na
cidade referência que é Presidente Prudente. Tal iniciativa é necessária, pois,
a quantidade de vagas disponíveis atualmente é manifestamente
insuficiente para atender a demanda existente. Além disso, inúmeros
estudantes de poder aquisitivo baixo ficaram sem receber este tipo de auxílio
que, reputamos, de suma importância para a educação de nossos jovens e
adolescentes. Aliado a isso, ainda, devemos considerar o fato de que a
educação é uma das prioridades de qualquer governo e, na atual
administração, não pode ser diferente. Daí porque rogamos pela atenção
do administrador para esta questão essencial.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 17 de Março de 2014.

Vereador MARCELO FERRARI